Örneğin Hanbelî âlim İbnü'l-Cevzî (ö. 591/1201) *Telbîsü İblîs* adlı eserinde "...İlim ehlinden biri dedi ki..." şeklindeki bir ifade ile bu tasnifi kaydeder.⁴ İbnü'l-Cevzî'ye referansla bu tasnifi eserinde nakleden bir başka Hanefî olmayan âlim meşhur Mâlikî müfessir Kurtubî'dir (ö. 671/1273).⁵

Bu geleneğin elimize ulaşan bazı önemli örnekleri şunlardır:

1. Ebû Mutî' Mekhûl b. el-Fadl en-Nesefî, *Kitâbu'r-redd alâ ehli'l-bida' ve'l-ehvâ'i'd-dâlle*

Doğu Hanefî Fırak Geleneği'nin elimize ulaşan en erken örneği meşhur Mâtürîdî âlim Ebû'l-Muîn en-Nesefî'nin (ö. 508/1115) büyük dedelerinden biri olan Ebû Mutî' Mekhûl b. el-Fadl en-Nesefî'ye (ö. 318/930) ait olan *Kitâbu'r-redd alâ ehli'l-bida' ve'l-ehvâ'i'd-dâlle* adlı eserdir.⁶ Eserin 6x12'lik tasnifin elimize ulaşan ilk örneği olması bu tasnifi ilk ortaya koyanın ve dolayısıyla Hanefî Fırak Geleneği'nin mucidinin Ebû Mutî' olduğu anlamına gelmemektedir.

Ebû Mutî’in fırka tasnifi kendisinden sonra Hanefî ulema arasında yaygınlık kazanmış, daha muhtasar bir form kazandırılarak tekrar edilegelmiştir.

2. Ebû Hafs Necmeddîn Ömer b. Muhammed en-Nesefî es-Semerkandî

Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Ebû Mutî’in *er-Redd*’inde yaptığı fırka tasnifini Ehlü’l-Cemaa’nın itirazlarını çıkarmak ve diğer fırkaların görüşlerini de kısa bir şekilde vermek suretiyle *et-Teyisîr fi ilmi’t-tefsîr* isimli tefsirinin ilgili bir yerinde gerçekleştirmiştir. Fırka tasnifi yaptığı bu bölüm daha sonraları müstakil bir risale şeklinde istinsah edilmiştir.

Ahmet Ak, "Risâle fî Beyâni Gürûhi Ehli'd-Dalâl ve Makâlâtihim Adlı Eserin Mâturîdî'ye Aidiyeti Meselesi ve Risaleden Mezheplerin Tasnifi", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XII/2, 2008, 287-310.

7. Ebu's-Senâ Şerafüddîn Muhammed b. el-Kâdî Hamîdüddîn b. Mahmûd b. Ömer el-Mahmûdî el-Belhî (ö. 702/1302), *Şerhu ve beyânu ve âsâru ve alâmâtu'l-isneteyn ve seb'in firka*

Doğu İslâm dünyasında âlim sülalelerinden biri olan Mahmûdî sülalesinden geldiği anlaşılan yazarın bu firak eseri¹⁷ Ebû Mutî'in eserini andırmaktadır. Ancak farklılaştığı yerler de mevcuttur.

8. Ekmelüddîn el-Bâbertî, *Risâle fi'l-firaki'd-dâlle*

Bâbertî'ye (ö. 786/1384) nispet edilen bu firak risalesi Ömer en-Neseî'nin tasnifinin baş ve son kısımlarına birtakım ilaveler yapılmak suretiyle oluşturulmuş muhtasar bir eserdir.¹⁸

9. Birgivî [??], *Tuhfetü'l-müstersidîn*

Türkiye yazma eser kütüphanelerinde birçok yazma nüshası bulunan ve Avni İlhan tarafından neşredilip Türkçe'ye kazandırılan bu risalenin¹⁹ aslında Birgivî'ye (ö. 981/1573) aidiyeti şüphelidir. Zira *Keşfü'z-zünûn*'da zikredilmeyen eserin metninde de eseri Birgivî'ye nispet etmemize imkân tanıyan bir durum yoktur. Risaledeki tasnif Ebû Mutî'in tasnifinden ziyade Osman el-Kirmânî el-İrâkî'nin tasnifine benzemektedir. Ancak bazı farklılıklarda mevcuttur.

Doğu Hanefî âlimlerinin geliştirdikleri bu tasnif yukarıda zikredilen meşhur örnekler dışında diğer bazı müstakil firak risalelerinde zikredildiği gibi bazen başka alanlarda yazılan kitapların ilgili bölümlerinde kendine yer bulabilmiştir. Örneğin Sadru's-şerî'a (ö. 747/1346) fıkha dair eseri *Şerhu'l-Vikâye*'de "şâhitliğin

17 Eser bir mastır tezi kapsamında tahkik edilmiştir: Dirâse ve Tahkik: Esmâ bintü Mübârek b. Abdillâh Âli Seyf, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Cami'atu'l-İmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, Riyad, 1429/2008.

18 Daha geniş bilgi için bkz.